Vũ khí đầu tiên tôi mang năm 14 tuổi là một lưỡi lê M1.
Đi Hướng Đạo, có bằng Hạng Nhì nên mỗi lần đi cắm trại,
ngoài cuốc xẻng, búa rìu, tôi đeo thêm lưỡi lê này bên hông.
Dĩ nhiên trông tôi oai lắm! Vũ khí kế tiếp mà tôi có là một
khẩu súng hẳn hoi, nhưng ngắn thôi. Đó là khẩu P38 ru-lô 6
viên. Năm 1968 Tết Mậu Thân, khi Việt Cộng đánh vào Chợ
Lớn, nhà tôi ở khu Tòa Bố đường Nguyễn Trãi, kế bên là một
khu nhà của An Ninh Quân Đội VNCH. Thế là các chú lính
An Ninh Quân Đội dàn quân dọc theo bờ tường của xóm để
chuẩn bị chận đánh VC xâm nhập. Tôi được mấy chú lính cho
phụ vác thùng đạn đại liên M30, nặng chình chịch nhưng bù
lại được tin tưởng giao cho khẩu ru-lô P38.